2

1. Дело № 5-71-206/2018

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«19» июня 2018 года                                                                                    г. Саки
И.о. мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым – мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Абдурахманова Э.А.,
 рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Абдурахманова Э.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, официально нетрудоустроенного,  зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ года, при проведении внеплановой выездной проверки по выполнению предписания об устранении нарушения земельного законодательства № «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года, проводимой на основании распоряжения органа муниципального контроля № «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года, установлено, что Абдурахмановым Э.А. не выполнено в установленный срок предписание начальника отдела муниципального контроля ФИО № «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года, а именно: использование земельного участка муниципальной собственности площадью 17919,00 кв м, расположенного по адресу: АДРЕС, путем содержания в двух нежилых строениях и земельном участке крупного рогатого скота, без наличия прав на использование указанного земельного участка.
Абдурахманов Э.А. не выполнил требования предписания № «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года в установленные сроки, до ДД.ММ.ГГГГ года, указанные действия являются нарушением требований статей 25, 26 Земельного Кодекса Российской Федерации, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
        В судебном заседании Абдурахманов Э.А. вину признал, пояснил, что действительно требования предписания не выполнены, но в ближайшее время все документы будут подготовлены.
        Выслушав Абдурахманова Э.А., изучив материалы дела, мировой судья считает, что Абдурахмановым Э.А. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Согласно распоряжения первого заместителя главы Администрации города Саки Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ года, проведена внеплановая выездная проверка в отношении Абдурахманова Э.А., по результатам которой составлен акт проверки № «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года, а также вынесено предписание об устранении нарушений № «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ. Указанные в предписании нарушения необходимо устранить в срок до ДД.ММ.ГГГГ года. Абдурахмановым Э.А. предписание № «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ получено в тот же день, о чем свидетельствует его подпись в соответствующей графе указанного предписания.
Как следует из акта проверки исполнения предписания об устранении нарушений земельного законодательства № «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года, нарушения, указанные в предписании № «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года, Абдурахмановым Э.А. не устранены.
Согласно ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
При таких обстоятельствах в действиях Абдурахманова Э.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
        Вина Абдурахманова Э.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ доказана, подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:
- протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года составленным в отношении  Абдурахманова Э.А.;
- копией предписания должностного лица об устранении нарушений земельного законодательства № «данные изъяты» от  ДД.ММ.ГГГГ года;
- копией  распоряжения органа муниципального контроля о проведении проверки от ДД.ММ.ГГГГ года № «данные изъяты»;
- копией акта проверки № «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года;
- фототаблицей к акту проверки от ДД.ММ.ГГГГ года.
      Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ судом не установлено.
      Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
       Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая отсутствие обстоятельств, смягчающих ответственность, а так же отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить правонарушителю административное наказание в пределах санкции ч. 1 статьи 19.5 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
       На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 19.5, ст.ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

Абдурахманова Э.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и подвергнуть административному взысканию в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
        Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлекаемым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
       Штраф подлежит зачислению по реквизитам: р/с 40101810335100010001 получатель платежа: ИНН 91070038049, КПП 910701001, УФК по Республике Крым (Финансовое управление города Саки л/с 04753206840), ОКТМО 35721000, банк получателя – Отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, КБК 975 1 17 05040 04 0001 180, наименование бюджетной классификации – Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов за фактическое землепользование.
        Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому  судье, вынесшему постановление.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 		            		                           	А.И. Панов

2